

2016-12-15 Diarienummer: Å2016-001491

Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Remissvar – Slutbetänkande ”Till sista utposten. En översyn av postlagstiftningen i ett digitaliserat samhälle” (SOU 2016:54), N2016/05511/ITP

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Myndigheten har flera specifika uppdrag som syftar till att främja tillgängligheten till kommersiell och offentlig service för företag och människor i servicelesa områden. Postleveranser av brev och paket är viktigt både för att kunna bo och verka i hela landet. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverkets ställningstaganden

Tillväxtverket ställer sig bakom utredningens överväganden och förslag och instämmer med att det är viktigt att omfattningen av Postnords samhällsuppdrag bör förtydligas. Tillväxtverket vill särskilt lyfta fram nedanstående ställningstaganden:

Tillväxtverket anser att utredningen på ett grundligt sätt har beskrivit utvecklingen av post och paketmarknaden, samt privatpersoner och företags behov av posttjänster samt olika grupper tillgång till och intresse av digitala alternativ till brevbefordran.

Tillväxtverket instämmer i att förändringarna, till följd av digitalisering samt reducerade brevvolymer, kommer att fortsätta öka trycket på postmarknaden. Tillväxtverket anser att tillgänglighet till post och paket är en viktig del inom området grundläggande service och därigenom fyller en nyckelfunktion för att skapa attraktiva miljöer för människor att bo och verka inom en given region.

11.2.1 - Undantag från femdagarsutdelning

Förslaget innebär bland annat att undantag från kravet på samhällsomfattande postutdelning fem dagar per vecka ska kunna tillämpas i särskilda fall. Eftersom utredningens analys visar att platsen är den viktigaste aspekten vid utdelning av post och paket för företag och personer, bedömer Tillväxtverket att vissa undantag inom utdelningsfrekvensen kan anses vara rimliga.

Tillväxtverket vill dock understryka vikten av att villkoren för företag och privatpersoner på landsbygden inte ytterligare försämras. Det är därför viktigt att regeringen följer utvecklingen både när det gäller försämring av utdelningsfrekvens samt postlådors placeringar och andelen övernattsbefordrade försändelser.

11.2.2 - Reglering av gällande utdelningspraxis

Utredningen relaterar till Postnords redan gällande praxis för utdelning. Det framkommer inte i klartext vad denna praxis innebär. Tillväxtverket vill här påvisa vikten av tydliga uppgifter, roller och ansvar över tid för att tillämpningen av detta förslag ska bidra till att upprätthålla den samhällsomfattande posttjänsten i hela landet.

11.4 - Tillgång till postnummersystemet

Tillväxtverket tycker att förslaget att göra postnummersystemet mer tillgängligt och förhoppningsvis kostnadsfritt är positivt. Det kan skapa ett mer öppet företagsklimat inom postmarknaden. Fler postoperatörer som får tillgång till ett billigare postnummersystem kan i teorin skapa bättre förutsättningar för dessa att verka i hela landet. Men i praktiken tror vi inte att den minskade kostnaden för postnummersystemet kommer leda till att operatörer intresserar sig för geografiska områden med glesare befolkningsstruktur och längre avstånd.

Det positiva med ett fritt postnummersystem är framförallt att fler företag inom andra branscher som använder e-handel och digitala tjänster får bättre förutsättningar att växa.

12.2 - Konsekvenser för sysselsättning och offentlig service i olika delar av landet

Utredningen bedömer att de föreslagna förändringarna syftar till att skapa bättre förutsättningar för att över tid upprätthålla en god postservice även i glesbygd. Tillväxtverket vill understryka att en god postservice i synnerhet är avgörande för boende och företag i gles- eller landsbygder. Det är därför särskilt viktigt att det skapas bättre förutsättningar för att över tid upprätthålla en god postservice i dessa områden.

Utredningen skriver vidare att förslagen bör underlätta samordningen med annan offentlig eller kommersiell service. Tillväxtverket anser inte att utredningen tydligt beskriver hur förslagen förväntas underlätta den samordningen.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Gunilla Nordlöf. I handläggningen har avdelningschef Anna Bünger, enhetschef Åsa Bjelkeby, Lena Carlsson, Stefan Elmroth, Li Zakrisson och Pär Ove Bergquist medverkat. Den sista som föredragande.



Gunilla Nordlöf



Pär Ove Bergquist